cationes diagnostical, et 1 leges curativai juxta authoris et Hippocratis mentem | 

6 "perquas singuli affectus humani corporis per Medicamenla e Vegetabilium, | Ammahum. 
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et Mineralium familia desumpta, et pleraque juxla Chemico- | rum moduni prseparala, 
legitimum finem sorliuntur. 

Opera et studio illius quo sub sequenti Anagrammate nomen exponit. 

si VIVVs ILLe MVn Do saLVs. 

Prsevisa valent. 

Armoiries, double ecusson des Davisson et des Thynny. 

Anagramme. 

Adumbralio (p. 541-708). 

La Bibliotheque nationale possSde un magnifique exemplaire de ce double ouvrage, 

relie en maroquin rouge aux armes du Roi (Reserve T 5/9) mais auquel font defaut les 

feuillets terminaux non pagines, que l’on trouve dans les exemplaires moins beaux 

d’Anvers et d’Edimbourg, consultes pour moi par MM. Houzg et Turner. 

V. Theopurasti [ Veridici Scoti | Doctoris medici | Plicomastix | seu | Plica: numero | 

morborum | AVofmacga | Typis Universitatis Abredoniensis | in Scotia impressus | Nunc 

veroDantisci | cum | amplissimo | Ser. Sac. Reg Majestatis | Privilegio | venditur | per | 

Jacobum Pufflerum I Sereniss. Reg. Majestatis | Bibliopolam | Anno m.dc.lxviii; in-4°. 

PIECES JUSTIFICATIVES 

i 

LETTRES PATENTES DE CHARLES ler EN FAVEUR DE W. DAVISSON. 

(2 juillet 1629) (1). 

Carolus, Dei Gratia, Magnai Britannic?, Franeise et Hibernia? Rex, Fidei Defensor, etc. 

Yniversis et singulis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Archiepiscopis, Epis- 
copis, Comitibus, Abbatibus, Prioribus, Nobilibus, Baronibus, Prmsidibus, Senescallis, 

Magistratibus, et Civitatum Consulibus : Nec non et omnibus et singulis Admiraltis, 

Regionum, Arcium, Yrbium, Castrorum, Exercituum, Classium, Navium, Fluviorum, 

Portuumve Praifectis: Aliisque quibuscunque terra marique imperium exercentibus, ad 

quorum nolitiam praisentes ha? litterse pervenerint; perpetuam foelicitaLem et salutem 

in Eo, qui suorum Salus est certissima. 
Quandoquidem summa eorum, quibus Rerumpublicarum administratio incumbit, 

cura esse debet, ut benemerentibus et Yirtutis studiosis debitus honor conferatur; et 

si quis contra jus et a?quum quid perpetraverit, constitute supplicio coerceatur : Nobis 

hucusque ratum constansque fuit, ne alterutram in partem negligentius providisse 

videremur. Itaque quantum vel § re nata, vel per graviora Reipublicae negotia fieri 

potuit, sedulo dedimus damusque operam, ut quicunque vel Generosi Stemmatis, vel 

pra?clari facinoris, aliarumve rerum insignium a Majoribus deriyata jura, aut en¬ 

comia acceperunt, eadem apud po'steros sarta et tecta (nisi ipsi a probitate et illorum 

vestigiis desciverint) quam longissima fieri possit serie maneant; quo et ad pari ipsi 

accensi laudem, aliquam propria virtute accessionem majoribus addant, et Parentum 

memores, nil eorum amplitudine, aut fama integra indignum committant, sed pari passu 

proavos a?mulali, probos et fideles Regi et Regno, in omnibus, quantum jus fasque 

patitur, se subditos pra*beant. 
Hinc factum est, ut dilectum et fidelem nostrum subdilum, Willielmum Davissone, 

nunc in celeberrima Parisiensi Civitate Medicina? Doctorem, litterarum studio et ubenori 

ingenii sui studio addictum, eoque nomine jam pridem apud exteros suo merito gratum, 

vel longioris peregrinationis ad ulteriora invisenda, amantem, vel fortasse sedem et 

domicilium (prout sese obtulerit occasio) alibi positurum, eadem benevolentia? et 

commendationis nostrse tessera ornare statuerimus. Quod et sequitati admodum est 

consentaneum, utcum eruditionis sua? et modestim speciem peregre laudandum dedent, 

Nos pariter indubitatai Yeritati ex Eequo et bono firmum testimonium (quod beneficii loco 

illi apud exteros prodesse potest) suppliciter rogati non denegemus. Quare cum post 

factam inquisitionem fide dignissimorum hominum, quibus Nos id muneris demanda- 

(1) Publiees lextuellement dans le Prodromus (p. 424-426) et Iraduites en anglais par John 

Small (loc. cit., p.266 et suiv.). 
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vimus; Nobis compertum sit: Certum facimus et testamur, prmnominatum Willielmum 

Davissone, legitimum, ex legitimo matrimonio, et Generosis parentibus oriundum fuisse, 

Nobilibusque familiis tarn a paterno quam a materno genere descendisse ; Patre scilicet 

Generoso et Spectato Viro Duncano Davissone de Ardmakrone infra Vicecomitatum 

nostrum de Abirdein: Qui fuerat filius legitimus Thom® Davissone de Ahinhampers 

infra Vicecomitatum nostrum de Bamf, inter ipsum et Elisabetham Forbes ejus sponsam 

legitime procreatus : Quae quidem Elisabetha fuerat filia. legitima Willielmi Forbes, 

Baronis de Tolwhone, inter ipsum et Elisabetham Leith ejus sponsam, filiam legitimam 

Georgii Leith Baronis de Barnis, legitime procreata infra prsedictum nostrum Vicecomi¬ 

tatum de Abirdein : Sicuti praedictus Thomas Davissone fuerat filius legitimus Ioannis 

Davissone de Ahinhampers, inter ipsum et Ionetam Leslie, ejus sponsam, filiam legitimam 

Domini Willielmi Leslie de Balwhane Militis, infra praediclum Vicecomitatum nostrum 

de Abirdein legitime procreatus. Qui quidem Ioannes Davissone fuerat filius legitimus 

Willielmi Davissone de Ahinhampers, inter ipsum et Ionetam Couts ejus sponsam, 

filiam legitimam Willielmi Couts, Baronis de Auchtercoull infra Vicecomitatum nostrum 

de Abirdein, legitime procreatus. Matre pariter, proba et pudica foemina, Joneta Forbes 

filia legitima Willielmi Forbes, Baronis de Pitsligo, inter ipsum et Katharinam Gordoun 

ejus sponsam, filiam legitimam Alexandri Gordoun, Baronis de Strathaoun et Cluny, 

legitime procreata. Qui quidem Alexander Gordoun fuerat filius legitimus Alexandri, 

tunc Comitis, nunc Marchionis de Huntley, inter ipsum et Jonelam Campbell ejus sponsam, 

filiam legitimam ComiLis Argatheli® legitime procreatus. Sicuti praedictus Willielmus 

Forbes, Baro de Pitsligo, fuerat filius legitimus primogenitus Alexandri Forbes etiam 

Baronis de Pitsligo, inter ipsum et Barbaram Abernathie ejus sponsam, filiam legitimam 

Ioannis Comarchi de Saltoun, legitime procreatam inter dictum Comarchiim de Saltoun 

et Elisabetham Hepburne ejus sponsam, filiam legitimam Patricii Comarchi de Haile. 

Qui quidem Alexander Forbes fuerat filius legitimus primogenitus Ioannis Forbes, 

Baronis de Pitsligo, inter ipsum et Elisabetham Keith, ejus sponsam, filiam legitimam 

Domini Ioannis Keilh de Craig, Equitis Aurati, legitime procreatus. Qui omnes legitimo 

matrimonii nexu compulati, hactenus cum generis luce claruerunt, turn ad posteros sine 

labe transfundunt eandem : Quse omnia sicuti ex se vera sunt et firma, itidem ut apud 

universos el singulos testatiora et certiora maneant, non gravatim hasce patentes literas 

nostras prsenominato Willielmo Davissone concessimus, quibus ad plenam apud omnes 

fidem faciendam Sigillum nostrum Magnum appendi mandavimus. 

Datum Edimburgi secundo die mensis Iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo vige- 

simo nono, etregni nostri anno quinto. 

II 

FRAGMENT^ AUTOBIOGRAPHIC! UES TIRES DES OEUVRES BE DAVISSON. 

i Nec displiceat Lectori pro cujus commodo in hoc opere multas horas mihi alias quam 

necessariasinsumpseram, si occasione arrepta de transplantatione et generatione Anatum 

Scoticorum quae ex veritate et relatione Hectoris Boetii Historiographi Scoti in Regione 

et Climate meo Natalitio, et propearcem Comitatus de Pettislego, tunc ad avum meum ex 

Materno genere ab Illustrissima Forbesiorum familia ortum pertinente, aliquid dicam et 

Historiam Transplantationis Familiarum similiter adjungam, et veniam petendo humillime 

rogo, ut pagellas aliquot sequentes in meum et posteritatis me® usum duntaxat transi- 

liat, ut illis quibus jura meanatalitia, hoc est, Scotigen® genii debeo, occasionem legendi 
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et coenoscendi, diiudicandi et forsan etiam, cum auxilio Divino, aliquando recuperandi 

derelfnquam. Est it manifest* protestations et declarations loco rei^quam hac em- 

pestate incerta, et inauditis mutationibus et obtruncation.bus mhamanis 

et sequum quod Deus et natura mihiet successoribus meis e ma erno Sett^edme^ 

descendants ante quingentos annos tribuerunt , obhvrpni et p 
Parens enim meapi* memori* etex Illustrissimis et Nobilissimis Scotiee familns nata, 

ciinTadhuc pupilla esset, utr.oqae Parente orbala, et in custodlam ex PaterhKgeaere 

cum ampjhm-editate, relict. fuit. lnterea illo omnis pielalis el Christiana! charitatis 

immemor, ipsam omni hramditate sensim et sensjm defraudavit, et sibi suisque succes 

ribus contra omne jus Divinum et humanum appropriavit: nullo tunc temporis (ut Jurid c 

vocant) in ilia familia Feudo masculo instituto. Parens postea meus ex Antiquissima et 

Nobilissima Familia natus ipsi matrimonio junctus, incepit jus suum, non a squ 

expensis, jactura bonorum et temporis, coram gentis Tribune, sibi 
tutore et custode, etiam repetere; sed cum jam res in procmctu f^rat Parens ^ a cess.t 

relicta matre cum tribus filiis, quorum maximus vix septimum agebat annum et ego 

minimus. lnterea fruendi occasione satis insigni oblata, Matrem-incautamb antdit s 

spe recuperand* hmreditatis ablactat. XUe interea emissaries undiqne e”ltl ‘^Ul taC1^ 
rem familiariam nostram in angustiis (satis arete propter d.spendia mul a m 1 tern p o- 

fusa versantem) comprimebant, data opera ut inermem viduam et infantes innocentu o 

depriraerentfet ut i„de causa d’ecidereut. Sed Deus, riduarum et ^ 

protector, amicos nobis insperalos suscitavit, qui nos consilus et pa] r0C1^ ab/efendere 
liberarunt; inter quos primus et praicipuus fuerat, qui ruinam famili* nostra defendere 

voluerat, lilustrisLan Antiquissima Familia Lesliorum Dux, 
de Balquhane, Illustrissimi Comitis Leslei, nunc in Aula S. Romani Impenilmperatoris, 

propter immensa sua merita in eum collata evecti, qui nos singular! humamtate et Gene- 

rosulte d consanguineis nostris proximis derelictos, tarn a Paterno quam Materno 

’sustiuuit. ! Paterno, qui. propter familite in peregrinum »«■»» 

subeuntis pericnlum, a nostris partibus stare noluerunt; talis emm 
peculiaris mos, non lex, ut quo facilius tribuum illorum, hoc est familiarum e usdem 

cognominis inde descendentium et inter se adhserentium injunas acceptas repellerent, 

aut illorum in alteram illatorum facilius protegerent, capitalis familne cqgnomen, quo 

jure, quaque injuria in eadem familia conservare quasi pro ans et focis rnordicus mtunta . 

quod ut facilius flat, eundem respectum, authontatem et jus quod Reg et ReipubUcis 

debent, aut quod & Rege tacite subtrahunt, Capiti summo Familiarum conferunt. pro quo 

contra quern vis alium, imo contra ipsum Regem liberumdominandi, 
et manu forti opprimendi potestatem et jus concedun , «t ^o^t, Mde tot 
diversorum discordia totam gentem ad plura s*cu!a ita dpvastaverawR ut a Ifld^ 

illorem etordinatis preeliis, ex talium familiarium ord.nibus, plures cadere vis>^ 

pestis aut peregrinum helium destruere poterat, et tales longe protract* familiarum 

sensiones, fnnestissima bella ad plura srecula inter Gordanorum et Forbesiorum Fam - 

liam peperit, quse omnem Maternorum nostrarum proximitatem, inutilem pro nostra 

luendaPcausa’reqddebant, et quamvis smpius composite videbantur per 
que familiarum matrimonia, tamen vel minima deinceps occasione data, recandescebant 

Kfa avo nostro contigerat, qui quamvis uxorem habuerat, aviam nostram, ex pm- 

cipua Gordanorum familia natam, et pro pads tuend® vadimomo datam.tamerPr® 
quod fuit a Gordanorum familiis contra Forbesiorum, ante annos centum et tr gin^a 

datum, in loco nominate Crabslefn, a prmclara Civitate Abredonensi mdle 
apudripas fluminis Dm. Ccesi ex Forbesiorum numero a Gordon* duo millia horn mum 

numerabantur, inter quos in isto preelio Avus noster Baro.de etslego, ex parte malerna 
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quatuor fratres amiserat, a parte fratris ipsias uxoris (qui primarius Gordonorum fuerat 

ut dims Belli Dux) caesos. Itaque tarn ex Paterno, quam ex Materno genere relicta Maler 

urn ex duobus fratnbus relictis tutela Matris quasi ovis rapaci lupo commissa lit 0^ 

Matrem nostram pupil lam ex heereditate ejecit. Interim et hie tutor fatis cessit rebeto 

film fa all nostree famihae ruina lurgido, etsi bonorum el hmreditatis nostra, illegitimum 

et praetendentem duntaxat haeredem repraesentabat, pari ratione malitim ef fraudis 

paternse egregia et ampla specimina prae se ferebat, nam si Pater aperta fraude et quasi 

manu forti bona nostra detinmt; films cum causa sese decidentem, et jam pene devictum 

PWinrirnauinam I" .n°va SubterfuSia excogitat, et jus sibi ex ficta transaction cum 
pupilla lmaginatur. Interea tempus transigitur, et in longapossessione quamvis interrunla 

totamspem collocat. Hincest factum, ut tentatis mullis meandris, et LbaZ nS 

deTncU \td teus urToTi et Pra3ciPue eliam Matre, ut [urn vita 
detuncta, sed Deus ut est Orbatorum Parentibus protector, sic est fraudis et malitim et 

nraT .“"T vindex acerrimus- Sravissima mentis alienatione affecit, et conscientia 

eT1^rUm actlonum- ita Perterritum fecit ut aliquandiu ante obitum, despera- 

soTum verbid sed?111 “ 86 JUSta Prcfer damna ia commissa fuisse accessamfnon 

efr8SnPnJ'fT.8U8PTf^C^T18’ etl'eC°nciliali0nis et restitutions intentione 
et desideim profitebatur, sed h Patrui (qui etiam Matris nostra, Patruus erat) astutia 

etmteresse obsidebatur : is emm omnibus artibusususest, utapud se post obitum despe- 

rabundi patris films adhuc pupillusipsi et filiis suis committeretur. Acproindequanquam 

Deo sabs amplammisero occasionem obtulerat, ut damna nostra ante mortem non tantum 

ex maternse hferedilatis surreptione restitueret, sed ad minus ut tot annorum expensas 

et dispendia, quibus die directe et indirect^ bona nostra satis ampla, et longo lUigio 

diss.pare fecit, resarciret: tamen Patruus, ex avo, suae possidendi haereditatis, etad Jam 

familiam tandem devolvendi et traducendi spe allectus, nobis (ut a suo institute alienis) 

SincT^ J^ °mmU8 acclamantibus, viam semper et occasionem occlusit. Tandem 
extmeto hoc adversarm. Pupillorum lex, quae vetat aliquid contra ipsos minoritatis tem¬ 

pore jure aggrend, remoram causae nostrae satis notabilem injecit, sed tandem haerede 

tertm ex minontate emerso, fratres mei duo seniores, quos ego ad peregrinas nationes 

invisendas e Scotia discedens (unde adhuc non redii) reliqui actionem resusfitant et conti¬ 

nue deeem annorum spatmprosequuntur. Ego etiam pro viribus meis apud Legatos Serenis- 

«mi Regis Magnae Bntanniae apud Aulam Gallicam commorantes, cujus auspiciis turn 

Medicmam exercebam, et cujus sanitati ubi opus fuerat praefueram, literas Serenlssim” 

Regis admonitorias ad Parlamentum Scotiae, ut nullaintermissamora, et nullo habito per- 

sonarum respectu, l.tem islam contrahant, et dirimant obtinui, perquas cum se premi 

i™1tVad amicam litis direptionem, secundo natum fratrem invitant; seniori jam 

Tem ZcZT ^ P"le eIeSemntIllustrem Comitem de Denderpesser et Comi- 
tem Balcomiae, utrumque in summa Curia Parlamenti Scotici Senatorem merilissimum • 

quorum judicio utra que pars sese submisit. Sed anlequam de lite terminatum fuerat ecce 

SSr D a cessit;etlitr adhuc P™traxit- Interea monitus de progressu 

li f , ' D0V qUant8S anXletati obnoxium me senserim, cum viderem 
causam tarn legitimam, omm humano auxilio esse destitutam. Denuo literas Regias 

brCev!raM ad Mafo’nam ParIam°nti Curiam obtinui, ut omni intermissa mora 
brevem et legalem mihi redderent sententiam. Item Commissarii fuerunt nobis concessi’ 

et in mea absentia ammos elegi, in quorum manus omnem potestatem agendi, transi- 

fs fiferal R|qT-,b ad lstam lltem spectantia prosequendi, in mea absentia deposui; et- 
is fuerat Illustnssimus Joannes Scothus, Comes de Scots Tarbet, cui adjunctus fuit Magni- 

Dominus, Ludovicus Sluartus Eques, in hac causa Fratrum meorum Patronus et 

apudeum omnia scr.pta tunc erant, quae lilemistum directe etindirecle respiciebant Sed 
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ecce cum omnia fucrant arnica Iransaclione usque ad mtecirtjnepuie^eWdwr- 

sarins nosier, ut lostabantur omnes (nuper ex Minonlale egressus) mh q 

quam at Patris injuste oppression!, et nostr.s d.spendus 
mors ipsum e vita, magno nostro damno eripuit, post se relinquentem fit um nuper naturn 
rntJqaemd^ minor erat (tails est lea gentle) nulla prosequendie lids an,nano detur 

notestas- et ita ab ista spe pnesentanea frustrati, et amicum adversanum, et ulterms 

progrediendi libertatem, usque ad Minoritatem .present® nova; heredis amisimus Voco 

amicum adversarium, quia proeter quam quod nobis sanguine junctusfuerat, piam habebat 

SI e“ sceierum paternorum detestator ingens. Nam post Patns mortem plu- 

rima scripta falsa et lites injustas delere incepit; perquas dum vixerat Pater, -merle 

Plebem, subditos et vicinos suos, laboribus mille vexaverat: ille autem vocatis dhs ad 

quos spectabant, coram ipsis chartas istas igne cremari, et U istas tolli jussd, et unu - 

me” amil* sum, mota, miserieordiam deprecate est, monendo ne mal.d.cUoaem Dm- 

nam in se et suam familiam induceret. . 
Interea solus relictus, ego, et jam a quadraginta annis e natali solo peregrinus (0 banc 

famdiae nostra; transplantationem publicum dare volui, utloco declarations et protesta- 

Son^ posterdati inserviat, ne jus et eqrnun quod Deus et natura mihi et succes oribus 

meis b Materno genere et linea recta deductis, ante quingentos annos tnbuerent, 

vione et prascriptione obsolesceret (2). (prodromus, p. 407-411.) 

pcena supplied prohibits, vagabatur) adheerere ccepi, m quo nommum obscura no a , 

annarenSum contradictionum multitudine, prasparalionum emgmate, et nova Phdoso- 

JCSnepene perterritus consUti, el e6 magis, "jrreso a'- 
micos tot denodandarum difficultatum et causarum reddendarum, et multarum 

callebant, omnesresolutionum affectusper crines ad Ansto telis Ph^ (f *^ibus 

contra resolutiones Chemicas pugnabat) injusta Me ibu 

attrahebant: sed quanto obscuritas major apparent, tanto plus 
cendi; itaque assiduitate summa et indefesso studio inter max,me litera os Chmicos^q 

scriptis aliquid lectione dignum tradiderunt, perscrutatus sum, num aliquid quod ammu 

(1) Davisson dtatt parti d’Ecosse, nous lavons, vu vers 1024; c est dire quececi aurait ete dent en 

1654 e’est-a-dire pendant la troisieme annde de son sejour en Pologne. . . • S| , 
$ Suit une dissertation sur 1'histoire contemporaine d'Ecosse, « confusus et intncatus Status 

Iterum Scoticarum ». g 

NooviiU.ES archives do museum, 3° serie. X. 
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meum sciendi avidum repleret invenirem, sed inter illos dum Sectas infinitas et male com- 

pilatas contemplarer, absque ulla satisfactione discessi, dum nescio quo fato de hoc 

Authore Severino Dano multa apud selections Authoreslegerem, partim inlaudes quamvis 

obscuras, et simulata quadam sciendi dexteritate, pro Chemicis experientiis doctum ali- 

quem habendi Patronum optantium: et apud tales nihil prater quam vanas de qualitatibus 

rellolaceis, spiritibus Mechanicis, de Archeo,de triplici Regno, de Manna, Balsamo, Mumia, 

Astro Archeo, Elixerio, Materia perlata, Materia Crystallina, Quinto Elemento etMinera- 

lisato blatterationes, quasi horribiles Magicarum incantationum (ut mihi videbantur) voces 

audiebam.... 
(Ad lectorem.) 

Contigit mihi alias juveni Anno 1619, oblatam fuisse occasionem eundei ad aquas Ther- 

males Borbonienses, vulgo dicta de Lancy, loco distantise a placidissimo flumine Ligeri 

ad semi leucam; locus satis notus omnibus Gallis, habet enim aquas calidas pro omnibus 

affectibus Paralyticis curandis aptissimas, et multi nobiles ex tota Gallia illuc advolant, 

ut curam accipiant. Invitatus enim ego non difficulter ab illustrissimo Pralato Domino 

Dormao Boloniensi Episcopo meritissimo, habuit enim aulam suam, arcem nempe 

egregiam, ab ista urbe duas leucas distantem, qua vulgari Idiomate vocabatur Beau 

Champs: sita fuit inter duos colles et ex superiori loco lacum habebat amplissimum, 

piscibus magnis repletissimum et in superiori hujus parte mineram ferri habebat 

ditissimam, sylvam magnam in proximio, qua ligna suppeditabat ad fusionem ferri 

aptissima; in isto primo loco habebat fornacem fusoriam, ollas ferreas, tormenta ferrea, 

petardas, granata multa ex ferro isto fusa formabat, et magno pretio in vicinas partes 

Gallia beneficio fluminis disportabat. In altera parte arcis in eadein valle ex isto lacu 

superiori distribuebatur aqua quantum satisfuerat ad ferrum excudendum. Contigit 

ergo mihi, ut cum placereQt ipsi multum lectiones diversorum chimicorum, quorum 

ingens semper fuerat fautor, sed cum jam septuagenarius esset, neque poterat istos 

labores, quos in juventute multum colebat, perferre, perpexit ingenium meum etiam 

in eorumdem finemtendere : persuasit tandem, ut studiis medicinse vulgaris etiam studia 

chemica pulcherrima et utilissima iisdem adjicerem, neque abhorrui, prsesertim cum 

videram occasionem me nacturum apprehendendi ilia ipsa inspeclione, quse per centum 

annos solus non addiscerem; proinde suasioni ejus Reverendissimi Prselati annui et ut 

facilius opus susceptum perciperem, humaniter mihi proposuit, si voluerim chemicis 

rebus me dare, quod neque deficerent sumptus pro fornacibus construendis, pro libris 

emendis, pro materialibus etiam conquirendis. In huncigitur fmern ex Germania vocavit 

peritissimum in rebus metallicis artiflcem, caroque stipendio ipsum ditavit, ut cum illo 

per duos vel tres'annos commoraretur. Itaqueoccasione ilia data, et lectione Authorum, el 

colloquio familiari, turn ipsa inspectione omnia didici, nisi ea quse tenuitate ingenii mei 

vix percipere potueram: igitur in isto Athseneo per tres annos integros mansi, et sicut 

fuerat vir eximise eruditionis, et plurimarum aliarum virtutum, prsecipue Aulicarum, 

et nobilium vicinorum egregius cultor, omnes nobiles vicinos, quando male valebant, 

invitabat, ut meo opere quamvis imberbi juveni uterentur, immo laudibus suis cum me 

imparem omnino cognoverim, ad arctissima studia ine compellavi, libros qualescunque 

optabam objiciebantur mihi (et omnia adminicula quse videbantur studioso necessaria, 

praecipue Chemici et Mathematici, fuerunt semper ab eo recommendati. Prima mea 

fundamenta jecit in magnis islis voluminibus) theatrum Chemicum componentibus, ista 

conditione, utquod legerem tota die b. coena memorise referrem, et ut sententiam meam 

e multis Philosophorum opinionibus ibid contentis exponerem; solis diei horis, ubi 
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visitationi segrorum incumbebam, parcebat mihi. Ego ista sicut miriflca Dei dona, 

mihi tradita, transire silentio non possum, nisi ingratum Deo, Salvatori meo, et 

memorise istius Prselati omnium hominum optimi, ingratum me ostenderem, et jam si in 

istam Regionem redirem, vix sexagesimum hominem invenirem, qui eo tempore setati 

mese compares fuerant, imo non pridem prseclarissimus Dominus Morinus Professor 

Regius Mathematicus omnibus pro doctissimo et probo viro notus, ex hac vita octuage- 

narius decessit, e6 enim, in ejus locum successi, cum isto Episcopo, cujus ille prior ante 

me erat Medicus. 
(.Adumbratio, p. 596-597.) 

HI 

PERMISSION DE JEAN CASIMIR V D’lMPRIMER LE PR0DR0MUS DE DAVISSON (1). 

(29 novembre 1658.) 

Joannes Casimirus, etc. Significamus, etc. Quod Nos illos benigno respectu afficere 

soleamus, qui intuenda iampridem curanda que nostra et serenissimse sacrse Reginalis 

Majestatis consortis nostrse charissimse valetudine, non parum sese applicuerint, sic 

prsesentibus hisce literis nostris significari volumus. Expositum fuisse Nobis ab excel- 

lenti fideli dilectoque Yilhelmo Davisono nobili Scoto consiliario nostro archiatroque 

seniori, chimico atque nostro, turn Reginalis Majestatis consortis nostrse dilectissimse 

ordinario Personae medico hortorumque nostrorum summo prsefecto cum k multisannis 

sedulam operam in revolvendis veterum Philosophorum Platonicorum turn Peripatetico- 

rum scriptis insumpsisse utfacilius consensus et dissensus medicorum cum Hippocrate, 

Galeno et chymicis expanderet, proinde cum iam a multis sseculis penitus fere 

extincta veterum philosophorum Platonicorum tarn metapbisicorum quam phisicorum 

dogmata cerneret, metuendo ne in Hippocratis divini senis doctrinam minus sincere 

animadverteretur, omnes quos potuit veteres authores in unum conciliavit et a vepribus, 

senigmatibus, parabolicis, obscuritatibus liberavit et in tam facillimam brevemque 

methodum in scholarum usum reduxit et cum Peripatetica chymicaque philosophia ita 

parallelavit ut quilibet spatio unius mensis plus addiscere in Platonicis possit, quam qui 

studiatrium vel quatuorannorum in ipsis rudimentis addiscendis, turn in ulteriori studio, 

promovendo consueverit. Occasione igitur hac tam fausta pro re literaria offerente, 

authorem sibi elegit inlerpretandum. Petrum Severinum Danum, medicum et philoso- 

phum sublimem, stylo cabalistico obscuro suam medicinse philosophise Hippocraticse, 

Galenicse et Paracelsicse ideam scribentem, qui quamvis iam a centum annis admira- 

tioni potius et literatorum musseis ornatui, quam intellects patebat, tamem nunquam 

in usum propter Platonic® doctrinse defectum redigi potuerat. Sed cum dignissimum 

hoc opus existimetur, ut in lucem prodeat, permittimus et libertatem damus, ut typis 

quibus velit committat et typographo aut bibliopolse cui velit, in Nostris ditionibus ad 

vendendum concedat librum, cuius titulus est Commentariorum in sublimis. Philosophi et 

incomparabilis Viri Petri Severini Dani Ideam Medicinse Pilosophise propediem prodituro~ 

rumProdromus. ad spatium decern annorum, quo temporis intervallo, omnibus Bibliopolis 

et Typographis inhibimus, ne distribuant, vendant aut Typis admoveant prsedictum 

librum absque Authoris consensu sub poena conflscationis exemplarium, turn mille 

(1) J’ai reproduit ce texte d’apres la copie que M. Pawinski a bien voulu prendrd dans les 
archives de Varsovie. II a did imprime jadis, avec un certain nombre de variantes, en tete du 
Prodromus. 
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Talerorum decern. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas Sigillo Regni 

communiri iussimus. Datum in Caslris ad Thorunium die 29 mensis Novembris anno 

Domini 1658. Regnorum nostrorum Poloniae 10 Suecise vero 11 anno. Joannes Casimirus 

Rex. Locus sigilli maioris cancellarise Regni. 

[Meirices Regni Libert, folio 105.) 

IV 

DEDICACE DU PE0DR0MUS A ANTOINE VALLOT. 

Domino Antonio Vallot 

Regis Christianissimi secrelioris 

consistorii consiliario et Proto-medico. 

Excellentissime Domine, 

Tandem prodit opus, cujus ante aliquot annos Ideam vidisti, ad Sequanam, in 

amaenissimo Plantarum Medicinalium horto Regio Parisiensi (cujus tunc temporis 

Administrator et Praefectus eram) inchoatum, in mediis Oceani Germanici undis; in 

Maris Raltici procellis; ad Albin, Oderam, Buggum, Niesterum, Borysthenem et Pontum 

Euxinum inter peregrationum incommodg,, Exercituum tumultus, Tympanorum sonitus, 

Timballorum strepitus, Tubarum clangores, tormentorum tonitrua, omnis denique 

Armorum generis collisiones, inter pestem et famem, cceli et Elementorum injurias 

irrequietas, incrementa sumpsit. Pace tandem ab invictissimo Rege Joanne Casimiro, 

Domino meo Clementissimo, subditis suis data, in mediis Aulse oliis ad Vistulam, in 

suavissima ilia Regia mansione Varsaviensi, numeris suis absoluto, perfectum. Illud 

autem tuo per totum orbem clarissimo nomine, Archiater meritissime, in amicitise, 

observantiae, et grati animi testimonium nuncupo. Te siquidem et mutuisquos miscuimus 

non raro sermonibus, non in Aristotelis Philosophia tan turn, sed in Galeni opinionibus,